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1 PERUS- JA TUNNISTETIEDOT

Tämä kaavaselostus liittyy 5.9.2023 päivättyyn asemakaavakarttaan.

Asemakaavan muutos koskee Siikajoen Keskikylän asemakaavan kortteleita 56, 57 ja 58
sekä niihin liittyviä katu- ja virkistysalueita.

Asemakaavan muutoksella muodostuvat Siikajoen Keskikylän asemakaavan korttelit 56,
57 ja 58 sekä niihin liittyvät tie-, katu- ja virkistysalueet.

Kaavamuutosalue sijaitsee Siikajoen Keskikylän taajaman itäpuolella. Suunnittelualueen likimää-
räinen sijainti on osoitettu punaisella ympyrällä.

Suunnittelualue on saari Siikajoessa. Nykyisin alueella on kolme asuntoa. Saaren pohjois-
osassa sijaitseva mylly ei ole käytössä.

Saari on huomattavasti joen rantapengertä matalammalla. Korkein kohta on saaren itä-
laidalla, josta maasto laskee loivasti kohti kivikkoista tulvauomaa. Saaren asuttuna ai-
kana korkein jääpatotulva sattui 1990 luvun alussa, jolloin vesi nousi tasolle N60 + 9.00.

Kaavamuutosalueen pinta-ala on n. 3,4 ha.
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2 TIIVISTELMÄ

2.1 Kaavaprosessin vaiheet

¶ Kunnanhallitus päätti kuuluttaa vireille Siikajoen Meijerinsaaren asemakaavan
muutoksen xx.x.2023

¶ Asemakaavaluonnos sekä osallistumis- ja arviointisuunnitelmineen (Oas) olivat   
nähtävillä MRL 62 §:n sekä MRA 30 §:n mukaisesti xx.x.2023. välisen

ajan Siikajoen kunnanvirastolla (Virastotie 5A, Ruukki) ja Siikajoen kunnan ko-
tisivuilla. Kaavaluonnoksesta annettiin x lausuntoa x mielipidettä.

¶ Kaavaehdotus oli julkisesti nähtävillä xx.x.xxxx - xx.x.xxxx välisen ajan. Kaava-
ehdotuksesta annettiin x lausuntoa ja muistutus.

¶ Kunnanhallitus hyväksyi kaavaehdotuksen xx.x.xxxx
¶ Kunnanvaltuusto hyväksyi kaavaehdotuksen xx.x.xxxx
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3 LÄHTÖKOHDAT

3.1 Selvitys suunnittelualueen oloista

Hankealueella on voimassa vuonna 2003 vahvistunut Siikajoen osayleiskaava sekä 2005
hyväksytty asemakaavaa. Yleis- ja asemakaavatyöhön liittyen on laadittu runsaasti selvi-
tyksiä, joita on hyödynnetty myös tässä asemakaavatyössä. Alueelta on tehty mm., kult-
tuuriympäristö- ja luontoselvitykset.

3.1.1 [ǳƻƴƴƻƴȅƳǇŅǊƛǎǘǀ

Kasvillisuus

Meijerisaaren rantoja kiertää kapea, suursarainen tulvaniittyvyöhyke, jonka valtalajina on
viiltosara. Ylempänä rannassa on pensaikkoa sekä rehevää lehtimetsää. Pajuista on kiilto-
pajua ja puista harmaaleppää, pihlajaa, koivua ja haapaa. Aluskasvillisuus on rehevää, la-
jistossa on mm. sudenmarja, ranta-alpi, metsäkurjenpolvi, karhunputki, virmajuuri ja kor-
pikaisla. Alueellisesti silmälläpidettäväksi, taantuneeksi luokiteltua lehtotähtimöä, kasvaa
runsaasti koko pensaikon alueella. Pensaikkoa on saaren länsirannalla raivattu. Avoimilla
kohdilla lehtotähtimöä kasvaa yhtenäisenä mattona ja paikoin maitohorsma ja vadelma
muodostavat tiheitä kasvustoja. Meijerinsaaren lounaisnurkassa on laaja, alueellisesti sil-
mälläpidettävä kotkansiiven esiintymä.

Saaren eteläosassa ja ranta-alueella ympäristö on alavaa, kasvillisuus lehtipuuvaltaista ja
rehevää. Saaressa on suurten puiden, haapojen, tuomien ja leppien, muodostamia ryh-
miä. Suunnittelualueen eteläosa on lehtometsää.

Alueelle on tuotu aikoinaan Komppalinnan rakentamisaikaan täytemaata, mikä on paikoi-
tellen edistänyt rikkakasvien, nokkosen, horsman ja vadelman leviämistä.

Eläimistö
Alueen luonnonvaraista eläimistöä ei ole kartoitettu.

Luonnonsuojelu-, metsä- ja vesilaki
Osayleiskaavaan liittyvien luontoselvitysten mukaan alueella ei ole uhanalaisia kasvila-
jeja. Saaressa on kuitenkin kaksi silmällä pidettäviä kasvilajeja: kotkansiipi (Matteuccia
struthiopteris) ja lehtotähtimö (Stellaria nemorum). Suunnittelualueen pienialaisessa,
mutta rehevässä metsässä on tervaleppäkorven piirteitä.

Meijerisaaren eteläkärkeen on ohjeellisella merkinnällä rajattu metsälaissa kuvattu
lehto. Suunnittelualueella ei ole vesilaissa kuvattuja luontotyyppejä.
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Kulutuskestävyys
Kasvillisuuden kulutuskestävyys on saaren keskikohdan joutomaalla hyvä. Rannassa ja
eteläosalla olevat rehevät alueet kestävät kulutusta huonommin.

Kuvassa kotkansiipi-kasvustoa.
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3.1.2 aŀƛǎŜƳŀǊŀƪŜƴƴŜ Ƨŀ ƳŀƛǎŜƳŀƪǳǾŀ

Yleiskuvaus

Siikajoen alue kuuluu Pohjanmaan maisemamaakuntaan ja Pohjois-Pohjanmaan jokiseu-
dun ja rannikon maisemaseutuun. Maasto on hyvin tasaista ja alavaa. Alueen maisemara-
kenteen perusrungon muodostavat selvärajaiset jokilaaksot ja näiden väliset vedenjaka-
jaselänteet.

Hankealueen läheisyydessä asutus on keskittynyt Siikajoen ja sitä myötäilevien teiden vä-
liselle alueelle.

Suurin osa palveluista keskittyy Kauppatien varteen taajamakeskukseen. Rakennettua
ympäristöä leimaa vahva maaseutumaisuus.

Syvällä kapeassa uomassaan virtaava Siikajoki ei juuri näy maisemassa. Paikoin näkymiä
peittää jokirannassa tuuhea puusto. Meijerinsaari on huomattavasti joen rantapengertä
matalammalla. Korkein kohta on saaren itälaidalla, josta maasto laskee loivasti kohti ki-
vikkoista tulvauomaa.

Valtakunnallisesti arvokkaat maisemat ja kohteet

Valtakunnallisesti arvokkaita maisema-alueita on Suomessa listattu yhteensä 156. Niihin
kuuluvat edustavimmat maaseudun kulttuurimaisemat. Suunnittelualueella ei sijaitse val-
takunnallisesti arvokkaita maisema-alueita. Lähimmät valtakunnallisesti arvokkaat koh-
teet ovat hankealueelta etelään n. 3 km Siikajoen varressa oleva Nikolan umpipiha ja poh-
joisessa n. 3 km etäisyydellä sijaitseva Siikajoen kirkko ympäristöineen. Siikajoen suualu-
eella kirkon vierestä joen yli kulkee Pohjanmaan rantatie, joka oli ensimmäinen maan-
tieyhteys Perämeren rannikkoa pitkin Turusta Tukholmaan.

Maakunnallisesti arvokkaat maisemat ja kohteet

Maakunnallisesti arvokkaita maisemia ovat ne alueet, jotka on mainittu voimassa olevassa
maakuntakaavassa tai erillisissä selvityksissä maakunnallisesti maisemallisesti arvok-
kaana. Suunnittelualue on osa Siikajoen suun maakunnallisesti arvokasta kulttuurimaise-
maa. Maisemakokonaisuuteen kuuluu Siikajokea joen suistoalueella ympäröivä kulttuuri-
maisema. Maisema-alueella sijaitsevat Siikajoen Kirkonkylä, Keskikylä, Alapää, Välikylä ja
Ylipää. Maisema-alueen rajaus noudattaa pääpiirteissään vuonna 1997 julkaistussa Poh-
jois-Pohjanmaan arvokkaiden maisema-alueiden luettelossa esitettyä rajausta.

Maisema-alueella on runsaasti merkkejä alueen historiasta sekä kulttuuriympäristössä
että alueen nimistössä. Muun muassa joessa olevien saarten nimet, kuten Meijerinsaari,
Lukkarinsaari, Lohisaari, Konisaari ja Lammassaari, kertovat monipuolisesta elinkeinojen
historiasta.
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Maisema-alueella on paljon maakunnallisesti arvokkaita rakennuksia ja pihapiirejä. Osa
vanhoista rakennuksista on huonossa kunnossa. Alueella on paikoin myös uutta rakenta-
mista. Uudisrakentamista olisi hyvä ohjata esimerkiksi rakentamistapaohjeilla, joissa an-
netaan ohjeita mm. rakennusten ominaispiirteistä, pihapiirien muodostumisesta ja raken-
nusten sijoittumisesta maisemaan.

Joen etelärannalla kulkee kulttuurihistoriallisesti ja maisemallisesti merkittävä Revon-
lahti – Siikajoki -tie. Maastonmuotoja myötäillen kaareilevat vanhat tiet ovat olennainen
ja näkyvä osa kulttuuriympäristöä. Tietä myöten avautuu sarja vaihtelevia näkymiä.

Topografia

Meijerinsaari on rantatöyrästä huomattavasti matalammalla ja maasto laskee loivasti
kohti tulvauomaa, joka virtaa saaren ja mantereen välissä. Korkein kohta on joen pää-
uoman puolella.

(MML Paikkatietoikkuna. Rinnevarjostus. Haettu 15.8.2022).  Suunnittelualueen likimääräinen si-
jainti on osoitettu punaisella ympyrällä.
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Maaperä

Maaperä on aikojen saatossa pohjamoreenin päälle, jokilaaksoon lajittunutta, joen vir-
tauksen kuljettamaa hienompaa ainesta.

Maisemakuva
Meijerinsaari on rantatöyrästä huomattavasti matalammalla ja maasto laskee loivasti
kohti tulvauomaa, joka virtaa saaren ja mantereen välissä. Korkein kohta, mihin olevat
rakennukset sijoittuvat, on joen pääuoman puolella. Siikajoen osayleiskaavaan liittyvissä
lähtöselvityksissä Meijerinsaaresta on inventoitu kaksi maisemallisesti merkittävää piha-
piiriä: myllyn ja meijerin pihapiirit.

3.1.3 wŀƪŜƴƴŜǘǘǳ ȅƳǇŅǊƛǎǘǀ

Meijerinsaaren läpi on kulkenut vanha Pohjanmaan rantatie, joka siirrettiin vielä ran-
nempaa, kirkonkylältä tälle paikalle 1843. Osa tiestä on edelleen käytössä alueen sisäi-
selle liikenteelle, mutta Siikajoen ylittävä silta on purettu vuonna 1981. Joesta nousee
vielä sarja kivisiä silta-arkkuja muistona reitistä. Tien varrella on kolme olemassa olevaa
asuinpihapiiriä sekä nykyisin varastona oleva vanha meijeri.

Pohjanmaan rantatie Turusta Tukholmaan kulki alun perin aivan Siikajoen kirkon vie-
restä ja joen ylitys tapahtui lautalla Värin talon kohdalta Nokanojan suulle. Rantatien lin-
jaus siirtyi Kirkonkylältä Keskikylälle, kun Patokosken silta valmistui vuonna 1843 noin
kolme kilometriä joen yläjuoksulle päin. Etelän suunnasta saavuttaessa tie sillalle kulki
nykyisen Meijerinsaaren kautta, joten saaresta tuli liikenteellinen solmukohta jokivarren
asukkaille ja rantatien kulkijoille. Myös Siikajoen kaupallinen ja hallinnollinen keskus al-
koi vähitellen muodostua Keskikylälle, Patokosken kohdalle.

Raahen ja Oulun välinen maantieliikenne Meijerinsaaren läpi päättyi, kun uusi Siikajoen
ylittävä maantiesilta rakennettiin 1960-luvun alussa noin 300 metriä alajuoksulle päin.
Liikennemäärä saaressa pieneni tosin jo 1950-luvulla, kun valtatie kahdeksan Pattijoen ja
Limingan välillä oikaistiin kulkemaan Revonlahden kautta. Siltayhteys Meijerinsaaresta
joen yli katkesi kokonaan vasta vuonna 1981, jolloin vanha silta eli Patokosken silta pu-
rettiin. Sillasta ovat jäljellä enää kivistä ladotut silta-arkut ja jäänmurtajat sekä penger-
rykset molemmilla rannoilla. Alun perin neljästä silta-arkusta yhden on tulva sortanut.
Lisäksi vanhan sillan yläpuolella on ollut pohjapato, joka on kerännyt ja ohjannut vettä
Meijerinsaaren läpäisevään myllykanavaan. Jäämassat ovat kuitenkin rikkoneet sen ai-
kojen kuluessa. (Kiimamaa, 2004)

Osayleiskaavaan liittyvässä kulttuuriympäristöselvityksessä Meijerinsaari on rajattu kult-
tuurihistoriallisesti arvokkaaksi aluekokonaisuudeksi. Alue on esitetty Pohjois-Pohjan-
maan liiton inventointiluettelossa 1990.

Kaavamuutosalueella on kolme suojeltua rakennusta: Meijeri, meijerin asunto ja kellari.
Rakennukset kuuluvat luokkaan sr-1. Rakennustaiteellisesti, kulttuurihistoriallisesti tai
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kyläkuvallisesti arvokas rakennus, jota ei saa purkaa ilman MRL 127§:ssä tarkoitettua lu-
paa. Rakennukseen ja sen lähiympäristöön ei saa tehdä sen rakennustaiteellista, kulttuu-
rihistoriallista tai kyläkuvallista arvoa alentavia muutoksia tai korjauksia. Rakennuksia
kunnostettaessa niiden perinteinen huonejako ja rakennusmateriaalit sekä värit tulisi
säilyttää ja myöhemmin muutetut ikkunat palauttaa rakennusajan tyylin mukaiseksi.
Sauna ja pyykinpesutilat tulisi sijoittaa mieluummin erilliseen piharakennukseen tai uu-
disrakennettavaan laajennusosaan.

Meijeri

Vuonna 1914 rakennettu tiilirunkoinen ja rappauspintainen rakennus, jonka päätykol-
miot, itäpääty sekä eteläsivun siipiosa ovat lautaverhottuja. Meijerin länsipäädyssä on
ollut alun perin katos ja lastauslaituri, jonka kautta maitokuormat on otettu sisään. Tä-
män vuoksi osa meijerisalin lattiasta on ollut laiturin korkeudella. Lisäksi joen puoleisessa
päädyssä on ollut jääkellari maidon jäähdytystä ja säilytystä varten. Meijeri lopetti toi-
mintansa 1960-luvun lopulla ja kiinteistö siirtyi kunnan omistukseen vuonna 1974. Meije-
rin tiloissa on ollut lyhyen aikaa paja, missä Urho Paso ja Harri Oksanen valmistivat
muun muassa öljysäiliöitä ja saunan kiukaita. Tämän jälkeen tiloissa toimi lastenvaat-
teita valmistanut Unikkotuote Oy, jonka henkilöstöä varten meijerin eteläsivulle raken-
nettiin puku- ja sosiaalitilat käsittävä siipiosa. Samalla meijerin itäpäädyn huonetiloja
muutettiin jonkin verran. Vuodesta 1978 lähtien tiloja on käyttänyt Siikajoen Putki- ja ko-
netyö, jonka autokorjaamotoiminta jatkuu edelleenkin entisessä meijerihallissa. (Kiima-
maa, 2004)

Meijerin asuinrakennus

Hirsirunkoinen rakennus vuodelta 1914, jossa on ollut meijerin asuin- ja toimistotiloja.
Rakennuksen tiilikate on peräisin Meijerisaaren omasta tiilitehtaasta. Nelijakoisia ikku-
noita kehystävät listat ovat varsin ilmeikkäät ja koristeelliset. Rakennuksen eteläpäätyyn
1970-luvun lopulla tehty lapekattoinen laajennusosa sisältää saunaosaston sekä toisen
asunnon sisäänkäynnin ja wc-tilat. (Kiimamaa, 2004)

Kellari

Meijerin asuinrakennuksen pihan pohjoislaidalla, vanhan siltapenkereen kupeessa on py-
ramidikattoinen maakellari, joka on tehty todennäköisesti samaan aikaan meijerin
kanssa. Sen lautarakenteinen ilmahormi on samanlainen kuin tien takana sijainneessa
sikala-rakennuksessa. (Kiimamaa, 2004)
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Kaavamuutosalueella on kolme suojeltua rakennusta: Meijeri 2, meijerin asunto 1 ja kellari 3.

Meijerirakennuksiin voidaan sijoittaa työ-, myymälä- tai tuotantotiloja ty, jotka eivät ai-
heuta ympäristöhäiriötä. Sopivia toimintoja ovat esim. toimisto, käsityöverstas, kesäkah-
vila ja myymälä.

Meijerinsaaressa kaavamuutosalueen ulkopuolella on lisäksi suojeltuja rakennuksia ja
rakennelmia mm.: Mylly saaren pohjoisosassa ja Sikajoen ylittävän Pohjanmaan vanhan
rantatien siltarakenteet.

Sosiaalinen ympäristö ja palvelut

Alue tukeutuu Siikajoenkylän taajaman palveluihin.
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